
 



Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 13 
SUPLEMENTAR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BRASÍLIA 

26 de Julho de 2018 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 

Gilberto Kassab 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 

Elton Santa Fé Zacarias 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 

Cely de Campos Mantovani 

 

 

 

 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 

  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  

Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 

que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 268, de 05 de outubro de 2009, da 

Imprensa Nacional. 

 

 

  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 

de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 

comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 

da União. 

 

 

  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 

a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO:  

Gabriel Luka Pereira 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 

 

 

 

 

 

BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900  -  Brasília – DF 

Fone: 55 (61) 2033-7927             Fax: 55 (61) 2033-8082 

Site: www.mctic.gov.br 

E-mail: spg@mctic.gov.br 

 

 

 

 
 

 

  

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 

Comunicações 

Serviço de Protocolo Geral. – N. 13 Suplementar (Julho 2018)  

Brasília: MCTIC, 2018. 

  P. 22 

 

 Periodicidade Quinzenal 

 

 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações  e 

Comunicações. 

mailto:spg@mctic.gov.br


 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria nº 3.705, de 18 de julho de 2018 06 

Despachos (Licença para Capacitação)  06 

Atos da Secretaria Executiva  

Despacho Interno 08 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Termo de Apostilamento  09 

Portaria nº 3.649, de 20 de junho de 2018 09 

Portaria nº 3.725, de 19 de junho de 2018 10 

Portaria nº 3.730, de 19 de julho de 2018 11 

Portaria nº 3.732, de 20 de julho de 2018 12 

Portaria nº 3.787, de 24 de julho de 2018 13 

Portaria nº 3.824, de 26 de julho de 2018 14 

Portaria nº 3.840, de 26 de julho de 2018 15 

Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas   

Despacho (Abono de Permanência) 17 

Despacho (Isenção de Imposto de Renda) 17 

Despacho (Licença-Prêmio por Assiduidade) 18 

Atos da Diretoria de Tecnologia da Informação   

Termo de Apostilamento 19 

Atos do Instituto Nacional do Semiárido  

Portaria nº 10, de 19 de julho de 2018 20 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia   

Portaria nº 28, de 20 de julho de 2018 21 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas   

Abono de Permanência  21 

Portaria nº 20, de 20 de julho de 2018 22 

Atos do Centro de Tecnologia Mineral   

Portaria nº 25, de 25 de julho de 2018 22 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       6                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO  
  

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.705, DE 18 DE JULHO DE 2018 
 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, no uso das suas atribuições e considerando o disposto na Medida Provisória 

no 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, 

e o que consta do Processo SEI nº 01250.038876/2018-87, resolve: 

 

Reverter para 8 horas diárias, 40 horas semanais, com o retorno da remuneração integral, 

a jornada de trabalho da servidora Alice Souto Abbud Abdo, ocupante do cargo de Assistente em 

Ciência e Tecnologia, Classe Assistente 1, Padrão V, Matrícula SIAPE nº 2009869, 

lotada na Assessoria Especial de Assuntos Internacionais deste Ministério, a partir da data 

de publicação desta Portaria.  

  

 

GILBERTO KASSAB 

 

 

 

 

 

DESPACHO 

 

 

Processo nº : 01250.015276/2018-41 

Interessado : Thales Marçal Vieira Netto 

Assunto : Licença para Capacitação 

 

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 

alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, Processo 

nº 01250.015276/2018-41. 

 

THALES MARÇAL VIEIRA NETTO, ocupante do cargo efetivo de Economista, Matrícula 

SIAPE nº 1779089, lotado na Coordenação-Geral de Incentivo à Inovação Digital - CGID, da 

Secretaria de Políticas Digitais - SEPOD, deste Ministério, para participação no Curso de 

Aperfeiçoamento em Língua Estrangeira - General English, na Oxford House Toronto, em Toronto, 

Ontário - Canadá, para usufruí-la no período de 13/08/2018 a 06/11/2018, referente ao interstício 

de 09/07/2010 a 07/07/2015. 

  

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       7                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

 

DESPACHO 

  

Processo nº : 01250.033414/2018-73 

Interessada : ALINE CORADO SETUBAL 

Assunto : Licença para Capacitação 

 

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 

alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, Processo 

nº 01250.033414/2018-73. 

 

ALINE CORADO SETUBAL, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e 

Tecnologia, Matrícula SIAPE nº  2008682, lotada na Divisão de Aposentadorias e Pensões - DIPEN, 

da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas - CGGP, deste Ministério, com o objetivo de realizar 

o Curso de Atualização Jurídica - Aposentadoria do Servidor Público, na Universidade Corporativa - 

UNIEDUCAR INTELIGÊNCIA EDUCACIONAL S/S LTDA., para usufruí-la no período de 

08/08/2018 a 05/11/2018, referente ao interstício de 01/03/2013 a 27/02/2018. 

  

 

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 

 

 

 

 

 

DESPACHO 

  

Processo nº : 01250.031760/2018-17 

Interessado : Jordana Brito Azeredo 

Assunto : Licença para Capacitação 

 

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, 

alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23/02/2006, Processo 

nº 01250.031760/2018-17. 

 

JORDANA BRITO AZEREDO, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, 

Matrícula SIAPE nº 1485886, lotada na Coordenação-Geral de Radiodifusão Educativa e 

Consignações da União, do Departamento de Radiodifusão Educativa, Comunitária e de Fiscalização 

- DECEF, da Secretaria de Radiodifusão - SERAD, deste Ministério, para participação no Curso  de 

Extensão em Direito Público, no Centro de Empreendedorismo e Gestão Pública - CEGESP, para 

usufruí-la no período de 23/07/2018 a 22/10/2018, referente ao interstício de 18/05/2010 a 

16/05/2015. 

  

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       8                                                            bs@mctic.gov.br 

  

DESPACHO 

  

Processo nº : 01250.037429/2018-19 

Interessada : DANIELA FRANCISCA SANTOS FIGUEIRÔA 

Assunto : Licença para Capacitação 

 

Defiro a Licença para Capacitação à servidora DANIELA FRANCISCA SANTOS 

FIGUEIRÔA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 

2017515, lotada na Coordenação-Geral do Gabinete do Ministro, para usufruí-la no 

período de 30/07/2018 a 06/09/2018, referente ao interstício de 10/04/2013 a 08/04/2018, nos termos 

do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, alterado pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, e do art. 10 do 

Decreto nº 5.707, de 23/02/2006. 

  

GILBERTO KASSAB 

Ministro de Estado 

 

 

 
 

ATOS DA SECRETARIA EXECUTIVA 
  

 

 

 

 

DESPACHO INTERNO 

 

 

 

Processo nº : 01241.000799/2018-00 

Interessado : Adriana Zoqui de Freitas Cayres Nishimura 

Assunto : Licença para Tratar de Interesses Particulares 

  

De acordo. 

No uso da competência definida na Portaria nº 35, de 1º de março de 2016, autorizo a licença 

para tratar de interesses particulares da servidora ADRIANA ZOQUI DE FREITAS CAYRES 

NISHIMURA, Matrícula SIAPE nº 1094226, ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência & 

Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer 

- CTI, deste Ministério, por 3 (três) anos, a partir de 10 de setembro de 2018, nos termos do art. 91 

da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-

45, de 4 de setembro de 2001. 

 

 

 

ELTON SANTA FÉ ZACARIAS 

Secretário-Executivo 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       9                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 
  

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2018 

  

Processo nº : 01250.016536/2017-14 

Contrato nº : 02.0020.00/2017 

Objeto : Contratação de pessoa jurídica especializada em prestação de vigilância armada e 

desarmada, com emprego de material, para atendimento da demanda do Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo e com amparo no artigo 65, § 8°, 

da Lei n° 8.666/93, a Coordenação-Geral de Recursos Logísticos - CGRL, repactua no percentual de 

4,457117273 %, o valor global do contrato, passando, dessa forma, o valor mensal de R$ 556.997,46 

(Quinhentos e cinquenta e seis mil, novecentos e noventa e sete reais e quarenta e seis 

centavos) para R$ 581.823,49 (Quinhentos e oitenta e um mil oitocentos e vinte e três reais e quarenta 

e nove centavos); e o valor anual do contrato de R$ 6.683.969,57 (Seis milhões, seiscentos e oitenta 

e três mil, novecentos e sessenta e nove reais e cinquenta e sete centavos) para R$ 6.981.881,91 (Seis 

milhões novecentos e oitenta e um mil, oitocentos e oitenta e um reais e noventa e um centavos), a 

partir de 20 de Dezembro de 2017. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA - Em virtude da presente repactuação a 

contratada fica obrigada a atualizar a garantia contratual apresentada, correspondente a 5% do valor 

do preço atualizado do Contrato, nos moldes da Cláusula Sétima do Contrato. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.649, DE 20 DE JULHO DE 2018. 

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

delegada pelo Art. 69 - item XI da Portaria nº 1.729 publicada no Diário Oficial da União de 4 de 

abril de 2017 - Seção 1 - Pág. 4, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 21 

de junho de 1993, e alterações posteriores, bem como legislação correlata, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 61/2014, 

Processo Administrativo nº 53900.010631/2014-63, celebrado entre o o Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações -MCTIC e a empresa Leme Consultoria em Gestão de RH, 

CNPJ: 07.955.535/0001-65, cujo objeto é a prestação de serviços de assessoria técnica especializada, 

com o objetivo de construir e implantar um modelo de gestão de pessoas, baseado em competências 

que atenda às necessidades da Política Nacional de Pessoal da Administração Pública Federal e 

Decreto 7.133/2008 e disponibilizar licença de sistema informatizado que possibilite a implantação 

da metodologia a ser empregada. 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       10                                                            bs@mctic.gov.br 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: JOELMA MARIA DE SOUSA BEZERRA FEITOSA  

Matrícula no SIAPE: 1787039 

CPF: 654.017.861-15 Lotação: CODEP 

 

2. Suplente: ADRIANA MENEZES NOGUEIRA (Suplente)  

Matrícula no SIAPE: 7439754 

CPF: 381.053.731-49 Lotação: DIDEP 

  

II - FISCAL TÉCNICO: 

 

1. Titular: EDNA GUGEL  

CPF: 859.747.731-87  

Matrícula no SIAPE: 1556296  Lotação: DIDEP/CODEP/CGGI 

 

2. Substituto: EMANUEL JOSÉ DA SILVA  

CPF: 209.925.991-72 

Matrícula no SIAPE: 3459161 Lotação: CGGI 

 

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTIC nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 

13, de 16 de julho de 2018, e demais normativos pertinentes à matéria. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº Portaria SPOA-MC nº 3309 de 4 de dezembro de 2014 

publicada no Boletim de Serviços do Ministério das Comunicações, ano 22, nº 46, de 8 de dezembro 

de 2014 (SEI nº 0279508) 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

PORTARIA Nº 3.725, DE 19 DE JUNHO DE 2018. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

delegada pelo Art. 69 - item XI da Portaria nº 1.729 publicada no Diário Oficial da União de 4 de 

abril de 2017 - Seção 1 - Pág. 4, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 21 

de junho de 1993, e alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0031.00/2014, Processo Administrativo nº 01200.001926/2014-32, celebrado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa Postal Transportadora de 

Cargas Urgentes Ltda. ME, CNPJ nº 04.984.295/0001-39, cujo objeto é a contratação de serviço de 

transporte aéreo de cargas de bens, formulários, impressos e equipamentos de propriedade ou 

posse do MCTIC, com destino a qualquer localidade no âmbito do território nacional e vice-versa, no 

sistema de porta a porta, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus 

anexos e outros serviços correlatos. 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       11                                                            bs@mctic.gov.br 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

Titular: ADOLFO MOREIRA DE MELO NETO 

CPF: 247.687.661-72 

Matrícula no SIAPE: 1371004 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA 

  

Substituto: FRANCISCO SALOMÁ DE MIRANDA 

CPF: 338.762.824-20 

Matrícula no SIAPE: 0809972 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA 

  

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

 

Titular: NIRON FELÍCIO DE OLIVEIRA 

CPF: 221.832.481-49 

Matrícula no SIAPE: 1761657 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA 

  

Substituto: NEIR DOS REIS 

CPF: 247.735.141-91 

Matrícula no SIAPE: 1894641 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais - DISEG/SETRA 

  

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTIC nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 

13, de 16 de julho de 2018, e demais normativos pertinentes à matéria. 

 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 1136, de 13 de março de 2017, publicada no Boletim de 

Serviços nº 05, de 16 de março de 2017. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

PORTARIA Nº 3.730, DE 19 DE JULHO DE 2018. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

delegada pelo Art. 69 - item XI da Portaria nº 1.729 publicada no Diário Oficial da União de 4 de 

abril de 2017 - Seção 1 - Pág. 4, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 21 

de junho de 1993, e alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0023.00/2013, Processo Administrativo nº 01200.000392/2013-46, celebrado entre a União, por 

intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações (MCTIC), e a empresa 

TELEFÔNICA BRASIL S/A, CNPJ: 02.558.157/0001-62, cujo objeto é a prestação de Serviço 

Telefônico Fixo Comutado (fixo-fixo e fixo-móvel), para atendimento das demandas do MCTIC. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       12                                                            bs@mctic.gov.br 

  

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

Titular: UÉLITON JOSÉ DUARTE 

CPF: 881.191.491-49 

Matrícula no SIAPE: 2008637 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

  

Substituto: SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 

CPF: 343.944.861-49 

Matricula SIAPE nº: 6625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

  

Titular: FLÁVIO GONSALVES DE ARAÚJO 

CPF: 619.009.631-00 

Matrícula no SIAPE: 2004067 

Lotação: Serviços de Atividades Auxiliares - SEATA 

  

Substituto: JOSÉ DO EGÍDIO COSTA 

CPF: 105.572.103-72 

Matricula SIAPE nº: 1758689 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

  

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTIC nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 

13, de 16 de julho de 2018, e demais normativos pertinentes à matéria. 

 

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 15, de 03 de fevereiro de 2015. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

PORTARIA Nº 3.732, DE 20 DE JULHO DE 2018. 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

delegada pelo Art. 69 - item XI da Portaria nº 1.729 publicada no Diário Oficial da União de 4 de 

abril de 2017 - Seção 1 - Pág. 4, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 21 

de junho de 1993, e alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 15/2018, 

Processo Administrativo nº 53900.006341/2016-87, celebrado entre o Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa J.L do B. Guimarães - JBX Produtos 

EIRELI, CNPJ: 15.733.417/0001-30, cujo objeto é o fornecimento de aparelho de ar condicionado 

split. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       13                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 I - GESTOR DO CONTRATO: 

  

a) Titular: BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO  

    CPF: 182.329.301-87 

    Matricula SIAPE: 6663720 

    Lotação Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE/COINT 

  

b) Substituto: JULIANO BORGES DE FREITAS  

    CPF: 260.977.128-20 

    Matrícula SIAPE: 1693427 

    Lotação: Coordenação de Infraestrutura - COINT 

  

II - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

  

a) Titular: ALDENE-FLAVE DE SILVÉRIO E OLIVEIRA 

    CPF: 704.388.201-00 

    Matrícula SIAPE: 1539576 

    Lotação Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

  

b) Substituto: ALINE FORTES KAUER 

    CPF: 949.346.570-53 

    Matrícula SIAPE: 1705963 

    Lotação: Serviço de Administração de Edifícios SEADI/DIOBE/COINT 

  

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTIC nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 

13, de 16 de julho de 2018, e demais normativos pertinentes à matéria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

PORTARIA Nº 3.787, DE 24 DE JULHO DE 2018. 
  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

delegada pelo Art. 69 - item XI da Portaria nº 1.729 publicada no Diário Oficial da União de 4 de 

abril de 2017 - Seção 1 - Pág. 4, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 21 

de junho de 1993, e alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 17/2018 , 

Processo Administrativo nº 01250.021679/2017-48 , celebrado entre o Ministério da Ciência, 

Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa INTERIOR INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE MADEIRA LTDA, CNPJ: 72.602.055/0001-82, cujo objeto é a 

Prestação de serviços de remanejamento de divisórias, armários e estações de trabalho, e o 

fornecimento, com instalação, de diversos tipos de divisórias, armários, guichês, estantes, balcões, 

lambris, estações de trabalho, em todos os Edifícios e Anexos do Ministério da Ciência, Tecnologia, 

Inovações e Comunicações, em Brasília, no Distrito Federal. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       14                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

1. Titular: BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO 

CPF: 182.329.301-20 

Matrícula SIAPE nº: 6663720 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia DIOBE/COINT 

  

2. Substituto: ALINE FORTES KAUER 

CPF: 949.346.570-53 

Matrícula SIAPE nº: 1705963 

Lotação: Serviço de Administração de Edifícios SEADI/DIOBE/COINT 

 

II -  FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

 

1. Titular: ALINE FORTES KAUER 

CPF: 949.346.570-53 

Matrícula SIAPE nº: 1705963 

Lotação: Serviço de Administração de Edifícios SEADI/DIOBE/COINT 

 

2. Substituto: BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO 

CPF: 182.329.301-20 

Matrícula SIAPE nº: 6663720 

Lotação: Divisão de Obras e Engenharia DIOBE/COINT 

  

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTI nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, de 16 de 

julho de 2018. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.824, DE 26 DE JULHO DE 2018. 

  

 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

delegada pelo Art. 69 - item XI da Portaria nº 1.729 publicada no Diário Oficial da União de 4 de 

abril de 2017 - Seção 1 - Pág. 4, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 21 

de junho de 1993, e alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização dos Contratos 

02.0022.00/2017 e 02.0023.00/2017, Processo Administrativo nº 01220.051720/2017-19, celebrado 

entre o Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa CEB 

Distribuição S/A, CNPJ: 07.522.669/0001-92, cujo objeto é o fornecimento de energia elétrica. 

  

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       15                                                            bs@mctic.gov.br 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO  

   CPF: 182.329.301-87 

   Matricula SIAPE: 6663720 

   Lotação Divisão de Obras e Engenharia – DIOBE 

 

b)  Substituto: ALINE FORTES KAUER  

     CPF: 949.346.570-53 

     Matrícula SIAPE: 1705963 

     Lotação Divisão de Obras e Engenharia – DIOBE 

 

II - FISCAL DO CONTRATO: 

 

a)  Titular: ALDENE-FLAVE DE SILVÉRIO E OLIVEIRA 

     CPF: 704.388.201-00 

     Matrícula SIAPE: 1539576 

     Lotação Divisão de Obras e Engenharia – DIOBE 

 

b)  Substituto: ERICK VINICIUS OLIVEIRA MORAIS 

     CPF: 046.005.086-96 

     Matrícula no SIAPE: 1556294 

     Lotação: Divisão de Obras e Engenharia - DIOBE 

  

Art. 2º O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições elencadas 

na Portaria MCTI nº 1.338, de 05 dezembro de 2014, publicada no Boletim de Serviço nº 23, de 15 

de dezembro de 2014. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.840, DE 26 DE JULHO DE 2018. 
 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi 

delegada pelo Art. 69 - item XI da Portaria nº 1.729 publicada no Diário Oficial da União de 4 de 

abril de 2017 - Seção 1 - Pág. 4, e em observância ao que estabelece o art. 67 da Lei no 8.666 de 21 

de junho de 1993, e alterações posteriores, bem como na legislação correlata, resolve: 

  

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 

02.0001.00/2017, Processo Administrativo nº 01250.005512/2016-59, celebrado entre o Ministério 

da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC e a empresa City Service Segurança 

Ltda, CNPJ nº 37.077.716/0001-05, cujo objeto é a contratação para a prestação dos serviços de 

Bombeiro Civil (Brigada de Combate a Incêndio). 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       16                                                            bs@mctic.gov.br 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

  

Titular: SONIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA 

CPF: 343.944.861-49 

Matrícula no SIAPE: 6625916 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

  

Substituto: ANAXMANDRO HONÓRIO MARANHÃO 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 2001847 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

 

II - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

  

Titular: FLÁVIO GONÇALVES DE ARAÚJO 

CPF: 619.009.631-00 

Matrícula no SIAPE: 2004067 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

  

Substituto: THIAGO VINICIUS OLIVEIRA BRAGA 

CPF: 006.722.781-38 

Matrícula no SIAPE: 1722049 

Lotação: Serviço de Atividades Auxiliares/SEATA/DISEG 

  

III - FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: 

  

Titular: GLAUCO SILVA DA PAZ 

CPF: 602.938.291-87 

Matrícula no SIAPE: 1106950 

Lotação: Serviço de Atividades Auxiliares/SEATA/DISEG 

  

Substituto: ANAXMANDRO HONÓRIO MARANHÃO 

CPF: 004.820.431-56 

Matrícula no SIAPE: 2001847 

Lotação: Divisão de Serviços Gerais – DISEG 

  

  

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas atribuições 

elencadas na Portaria MCTI nº 3.629, de 16 de julho de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 13, 

de 16 de julho de 2018. 

  

Art. 3º - Fica revogada a Portaria nº 1136, de 13 de março de 2017, publicada no Boletim de 

Serviços nº 05, de 16 de março de 2017. 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua assinatura. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       17                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS  
  

 

REFERÊNCIA : Processo nº 250.040570/2018-91 

INTERESSADO : MARIA APARECIDA SOARES CHAVES 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

  

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora MARIA APARECIDA SOARES 

CHAVES, matrícula SIAPE n° 810150, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, Classe 

S, Padrão III, pertencente ao quadro deste Ministério, mas atualmente lotada na Defensoria Pública 

da União - DPU, por requisição, a contar de 26 de agosto de 2017, de acordo com o disposto no art. 

3º da Emenda Constitucional 47, de 05 de julho de 2005, publicada no DOU de 06 de julho de 2005, 

com base no Acórdão TCU nº 1482/2012- Plenário e Nota Informativa nº 

412/2013/CGNOR/DENOP/SEGEP/MP.             CGGP, 26/07/2018 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas - Substituto 

 

 

INTERESSADA : HERODIA MARQUES SOBRAL 

PROCESSO Nº : 01250.035072/2018-26 

MATRÍCULA : 06069894 

ASSUNTO  : ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA        

 

1.  Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, de 27 de 

dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988, a  

Pensionista HERODIA MARQUES SOBRAL, CPF: 387.100.487-15, fica isenta do pagamento de 

Imposto de Renda, a partir de 01 de julho de 2013, data do início da enfermidade, por ser portadora 

de doença elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 22 de dezembro de 1998, com redação dada 

pela Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo art. 1º da Lei nº 11.052, de 29 de 

dezembro de 2004. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas Substituto 

 

 

INTERESSADA : LEDA DE AGUIAR KEJOK 

PROCESSO : 01250.030295/2018-05 

MATRÍCULA : 05206553 

ASSUNTO  : Isenção de Imposto de renda 

 

1. Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, de 27 de 

dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988, a 

pensionista LEDA DE AGUIAR KEJOK, CPF: 310.069.307-87, fica isenta do pagamento de Imposto 

de Renda, a partir  de 01 de junho de 2017, data do início da enfermidade, por ser portadora de doença 

elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 22 de dezembro de 1998, com redação dada pela Lei 

nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo art. 1º da Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 

2004. 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas Substituto 

callto:01250.030295
callto:310.069.307-87


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       18                                                            bs@mctic.gov.br 

  

INTERESSADA : ANA EDITH NUNES DO AMARAL 

PROCESSO : 01250.028383/2018-39 

MATRÍCULA : 02755351 

ASSUNTO  : Isenção de Imposto de renda 

 

1. Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, de 27 de 

dezembro de 1995 c/c os incisos XIV e XXI do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988, 

à pensionista ANA EDITH NUNES DO AMARAL, CPF: 228.498.740-00, fica isenta do pagamento 

de Imposto de Renda, a partir de 01 de junho de 2002, data do início da enfermidade, por ser portadora 

de doença elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 22 de dezembro de 1998, com redação dada 

pela Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo art. 1º da Lei nº 11.052, de 29 de 

dezembro de 2004. 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas Substituto 

 

 

INTERESSADA :  RITA CRISTINA AMORIM GASPAR 

PROCESSO Nº : 53900.018459/2016-58 

MATRÍCULA : 05828708 

ASSUNTO  : Isenção de Imposto de renda. 

 

1. Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do art. 30 da Lei nº 9.250, de 27 de dezembro 

de 1995 c/c os incisos XIV e XXI do art. 6º da Lei nº 7.713, de 22 de dezembro de 1988, a pensionista 

RITA CRISTINA AMORIM GASPAR, CPF: 462.052.845-53, fica isenta do pagamento de Imposto 

de Renda, a partir de 01 de novembro de 2014, data do início da enfermidade, por ser portadora de 

doença elencada inciso XIV do art. 6º da Lei 7.713, de 22 de dezembro de 1998, com redação dada 

pela Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo art. 1º da Lei nº 11.052, de 29 de 

dezembro de 2004. 

 

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas Substituto 

 

 

DESPACHO INTERNO 

 

Processo nº : 53587.000161/2018-53 

Interessado : JOSÉ RIBAMAR DE LIMA  

Assunto : Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA do servidor Jose Ribamar de 

Lima, ocupante do cargo de Engenheiro, Classe S, Padrão III, matrícula SIAPE n.º 0706472, lotado 

na Agência Nacional de Telecomunicações - ANATEL deste Ministério, nos 

períodos de 03.09.2018 a 02.10.2018; 21.11.2018 a 20.12.2018 e 21.01.2019 a 19.02.2019, referente 

ao interstício de 29.01.1990 a 27.01.1995, nos termos do art. 7º da Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro 

de 1997.  

CGGP, 19/07/2018 

  

EZEQUIEL TEIXEIRA DA SILVA 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas – Substituto 

callto:01250.028383
callto:228.498.740-00
callto:53900.018459
callto:462.052.845-53


MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       19                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 
 

ATOS DA DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
  

 

 

 

 

 

APOSTILAMENTO 

 

Processo n° : 01200.000996/2014-73 

Contrato n° : 02.0022.00/2014 - RSI INFORMÁTICA LTDA 

Objeto n° : Prestação de serviço de prestação de serviços de Fábrica de Software, Fábrica de 

Mensuração de Demanda e Fábrica de Teste para atendimento das demandas do MCTIC. 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo, altera-se a redação do Item 2.1 da 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Quinto Termo Aditivo ao 

contrato nº 02.0022.00/2014. 

 

Onde se lê:  

"2.1. As despesas anuais com a execução do objeto contratual, no período de prorrogação. são 

estimadas em R$ 1.116.000,00 (Uni milhão cento e dezesseis mil reais) para 12 (doze) meses, sendo 

que, R$ 576.000,00 (quinhentos e setenta e seis mil reais) para o exercício de 2018 e R$ 539.400.00 

(quinhentos e trinta e nove mil e quatrocentos reais) para o exercício de 2019." 

 

Leia-se: 

"2.1. As despesas anuais com a execução do objeto contratual, no período de prorrogação. são 

estimadas em R$ 1.195.244,29 (um milhão cento e noventa e cinco mil duzentos e quarenta e quatro 

reais e vinte nove centavos) para 12 (doze) meses, sendo que, R$ 617.542,87 (seiscentos e dezessete 

mil quinhentos e quarenta e dois reais e oitenta e sete centavos) para o exercício de 2018 e R$ 

577.701,42 (quinhentos e setenta e sete mil setecentos e um reais e quarenta e dois centavos) para o 

exercício de 2019." 

 

Brasília, 17 de julho de 2018. 

 

 

BERNARDO MANUEL VEIGA 

Diretor de Tecnologia da Informação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       20                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 
 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 10, DE 19 DE JULHO DE 2018 

 

 

Subdelegação de competência 

 

O Diretor do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa do 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – MCTI, no uso das atribuições que 

lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.458, de 04 de novembro de 2015 da Casa Civil, resolve: 

  

Art 1º - Designar a servidora CLAÚDIA MARA BALDIM RIBEIRO, Assistente em C&T, 

matrícula SIAPE n° 673269, para executar as atividades de Gestora Financeira deste Instituto.  

  

Art. 2º - A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituída pela servidora SARA RANULCE DE MEDEIROS, Assistente em C&T, matrícula SIAPE 

n° 2009389. 

  

Art. 3º - Fica revogada a Portaria 18/2017, publicada no Boletim de Serviço/MCTIC de nº 11 

de 14 de junho de 2017. 

  

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura e deverá ser publicada no Boletim 

de Serviço do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 

  

 

  

SALOMÃO DE SOUSA MEDEIROS 

Diretor 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       21                                                            bs@mctic.gov.br 

  

 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 
  

 

 

PORTARIA Nº 28, DE 20 DE JULHO DE 2018. 

 

 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E 

COMUNICAÇÕES, nomeada pela Portaria nº 845 da Casa Civil da Presidência da República, 

publicada no DOU de 07 de novembro de 2013, no uso de suas competências que lhe foram delegadas 

pela Portaria/MCT nº 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006, 

resolve: 

 

Art. 1º - Remover de Ofício, conforme o inciso I do Parágrafo único do Artigo 36 da Lei 

8.112/90, a servidora WÂNIA MARIA DE SOUSA RODRIGUES, Assistente em C&T, Classe 

Assistente 3, Padrão III, matrícula Siape nº 0673435, da Coordenação de Ensino e Pesquisa, Ciência 

e Tecnologia da Informação-COEPE no Rio de Janeiro/RJ para a Coordenação de Tecnologias 

Aplicadas a Novos Produtos - COTEA em Brasília/DF, unidades da Estrutura Organizacional do 

IBICT, sem ônus para este Instituto. (Processo/SEI nº 01302.000330/2018-09) 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço do MCTIC. 

    

 

CECÍLIA LEITE OLIVEIRA 

 

 

 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 
  

 

 

REFERÊNCIA  : Processo nº 01206.000059/2018-91 

INTERESSADO : ROSEMARY TEIXEIRA DE CARVALHO 

ASSUNTO  : Abono de Permanência 

 

De acordo. 

Autorizo a concessão do abono de permanência à servidora ROSEMARY TEIXEIRA DE 

CARVALHO, matrícula SIAPE n° 1473940, ocupante do cargo efetivo de Analista em C & T, Classe 

I, Padrão III, pertencente ao quadro deste CBPF/MCTIC - Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, a 

contar de 02 de julho de 2018, de acordo com o disposto no artigo 40 § 1º CF/88 combinado com a 

Emenda Constitucional 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no DOU de 31 de dezembro de 

2003. 

 

 

FRANCISCO ROBERTO LEONARDO 

Coordenador de Administração 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       22                                                            bs@mctic.gov.br 

  

PORTARIA Nº 20, DE 20 DE JULHO DE 2018. 

 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA 

CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe 

conferem o Artigo 1º, inciso XXIV, da Portaria no 407, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, seção 2, 

pág. 10, c/c o Artigo nº 34, inciso IV, da Portaria no 5.142, publicada no D.O.U. de 16/11/2016, seção 

1, pág. 7, do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC, resolve: 

 

Art.1º Designar Comissão Permanente de Alienação para proceder com a finalidade de 

examinar, emitir pareceres, lavrar laudo de avaliação de bens, objetivando subsidiar processo para 

avaliação e alienação dos bens de propriedades do CBPF/MCTIC. 

 

Art.2º A Comissão Permanente de Alienação será constituída dos seguintes servidores: 

 

Raimundo Nonato Amarante Moura – Assistente em C&T – Presidente 

Francisco Paulo Possinhas Gonçalves – Assistente em C&T – Membro 

Alexandre Silva da Costa – Analista em C&T – Membro 

Octacílio Costa Carvalho – Assistente em C&T - Membro 

 

Art.3º Revoga-se a Portaria do CBPF nº 046, de 13 de novembro de 2014. 

 

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

RONALD CINTRA SHELLARD 

 

 

ATOS DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL 
  

 

PORTARIA Nº 25, DE 25 DE JULHO DE 2018 
  

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM, no uso das atribuições que 

lhe foram delegadas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, publicada no Diário Oficial da União 

de 30 de junho de 2006, e considerando a necessidade de instituir servidores para realizar a Conformidade 

de Registro de Gestão desta Unidade Gestora, conforme estabelece a Instrução Normativa STN n.º 06, de 

31 de outubro de 2007, resolve: 

 

Art. 1.º - Designar a servidora MARUSCA SANTANA CUSTODIO, matrícula SIAPE n.º 2004516 

e CPF nº 057.949.717-89, para o encargo de responsável pela conformidade dos registros de gestão, o 

qual consiste na certificação dos registros dos atos e fatos de execução orçamentária, financeira e 

patrimonial incluídos no Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal - SIAFI e 

da existência de documentos hábeis que comprovem as operações realizadas no CETEM. 

  

Art. 2.º - Designar o servidor FRANCISCO JOSÉ CASTRO DA FONSECA, matrícula SIAPE n.º 

2005083 e CPF  nº 141.763.567-31, para o encargo de substituto eventual do responsável pela 

conformidade dos registros de gestão das operações realizadas no CETEM. 

 

Art. 3.º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria nº 33, de 17 

de julho de 2017. 

  

FERNANDO ANTONIO FREITAS LINS 

Diretor 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES     B. Serv., nº 13 Suplem., Brasília 26 Jul 2018 

 

                                                                                       23                                                            bs@mctic.gov.br 

  
 


